Дело № 5-12-290/2019
05-0290/12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 октября 2019 года
	                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кусова Дмитрия Сергеевича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:

14 июля 2019 г. в 01 час 45 мин. у гражданина  Кусова Д.С., находящегося на территории фестиваля «Экстрим Крым» в селе Оленевка Черноморского района, Республики Крым, было обнаружено и изъято  психотропное вещество 0,18 г., которое он незаконно хранил при себе, без цели сбыта, согласно заключения эксперта № 1/1324 от 16.07.2019г.  изъятое у  Кусова Д.С.  вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.
Своими действиями Кусов Д.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кусов Д.С. в судебное заседание не явился, о дате слушания дела извещен надлежащим образом, причину не явки суду не сообщил, о рассмотрении дела в его отсутствии не просил.
При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело                       в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Вина Кусова Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается  материалами дела: протоколом  об административном правонарушении № РК 218347/654 от 04.09.2019 г., рапортом от 02.08.2018г., копией экспертного заключения №1/1324 от 16.07.2019г., ходатайством Кусова Д.С. о рассмотрении по месту жительства.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в  действиях Кусова Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств.
Обстоятельств, которые отягчают либо смягчают административную ответственность Кусова Д.С. мировым судьёй не установлено.
При назначении Кусову Д.С. административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную безопасность, личность правонарушителя.
          С учетом вышеизложенного, считаю необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить Кусову Д.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в размере – 4000 (Четыре тысяч) рублей.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
	Поскольку сведений о том, что Кусов Д.С. страдает наркоманией  материалы дела не содержит, а состав вмененного Кусову Д.С. правонарушения заключается в незаконном хранении наркотических средств обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ  в соотвествии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ мировым судьей не возлагается.
Изъятое вещество в полимерном пакете массой 0,16г. находящееся на хранении при материалах КУСП № 2361 от 14.07.2019г.  у оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Черноморскому району майора полиции А.И. Скуренок
– уничтожить.
Руководствуясь ч.1 ст.6.8, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Кусова Дмитрия Сергеевича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2 признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей.
Изъятое вещество в полимерном пакете массой 0,16г. находящееся на хранении при материалах КУСП № 2361 от 14.07.2019г.  у оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Черноморскому району майора полиции А.И. Скуренок
– уничтожить.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по Черноморскому району),  БИК 043510001, ИНН 9110000232, КПП 911001001, Код бюджетной классификации: 18811612000016000140, ОКТМО: 35656000, номер счета получателя 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ,                         УИН 18880491190002183474, протокол № РК 218347/654 от 04.09.2019 г.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                     В.В. Малухин